Comment [c281]: Pg.298

Comment [c282]: Pg.299

5 Qualiter autem vtebantur sobrie et temperate necessariis vitae, recitatur in Policrato lib. 8. c. 8. vbi distinguit conuiuia, dicens: quod **sunt** conuiuia plebeia, quae sunt soluta a legibus philosophiae; et sunt ciuilia, quae quidem non dissoluta, sed liberioris licentiae, et opulenta magis, et quae ad communem laetitiam, salua tamen modestia, magis, quam ad philosophicum rigorem accedunt. Conuiuia vero philosophica sunt omnino castigata, et suis regulis limitata, vt qui versantur in iis, possint, nulla cibi aut potus impediende molestia, suis officiis inseruire. Sobria enim sunt et ab omni luxuria castigata; non impediunt Socratem, ne

Comment [c283]: Pg.300

positiuam iustitiam exequatur; a naturali inquisitione Platonem non reuocant; memoriam rerum gestarum non excutiunt Critiae; Tymaeus non prohibetur causas rerum omnium aperire: nec aliquis a quocunque virtutis officio retardatur. Haec ille. Patet ergo perfectio philosophica suo modo in praedictis. Vt enim ait Tull. lib. 5. Tusc. c. 28. Sapientis est proprium, nihil, quod poenitere possit, facere; nihil iniuste, sed splendide, constanter, grauitate, et honeste omnia facere. Haec ille.

Comment [c284]: Pg.301

### CAP. III.

#### *In mundialium, et diuitiarum despectu, vel dimissione.*

6 Item perfectio philosophica in mundialium, et mundi contemptu, despectu, et dimissione satis patet ex dictis; scilicet qualiter Philosophi mundum despexerunt, et omnia dimiserunt. Sicut Democritus, et Diogenes, de quibus supra: hoc enim fuit quasi commune philosophis, sicut recitat Hieron. ep. 125. Crates ille Thebanus, homo quondam ditissimus, cum pergeret Athenas ad philosophiae studium, magnum auri pondus abiecit; nec putauit se simul posse et virtutes, et diuitias possidere. Et ep. 116. nec non lib. 2. contra Iouin. cap. 4. de eodem recitat philosopho, quod multarum possessionum pretium proiecit in pelagus: abite, inquit, pessum malae cupiditates, ego vos mergam, ne submergar a vobis. Philosophus gloriae animalis, et popularis aurae vile mancipium, totam simul sarcinam deposuit. Haec ille. Philosophi enim non reputabant bona mundialia esse sua, et ideo nec ea appetebant, nec de amissione dolebant, prout ait Seneca de constantia sapientis c. 5. dicens: Megaram Demetrius Poliorcetes ceperat: ab hac exiens Stipon philosophus, interrogatus, num aliquid perdidisset? Nihil, inquit, omnia mea mecum sunt; et tamen patrimonium eius in praedam cesserat, et filios hostis rapuerat, et patriam. Et sequitur. Habebat enim bona vera secum, in quae non est manus iniectio. At ea, quae dissipata, direptaque ferebantur, non iudicabat sua, sed aduentitia, et nutum fortunae sequentia: ideo non vt propria dilexerat; omnium enim extrinsecus affluentium lubrica, et incerta possessio est. Haec ibi. Vnde et de paupertate philosophorum ait Tull. lib. 5. Tusc. c. 31. Quis paupertatem, inquit, extimescit? An Scythes Anacharsis potuit pro nihilo pecuniam habere; nostrates philosophi facere non poterunt? Illius epistola fertur his verbis. *Anacharsis Haemoni salutem.* Mihi amictui est Scythicum tegmen, calceamentum solearum callum, cubile terra, pulpamentum fames, lacte, carne, caseo vescor, quare vt ad quietum me venias licet. Munera autem ista, quibus es delectatus, vel ciuibus tuis, vel Diis immortalibus dona. Omnes fere philosophi omnium disciplinarum, nisi quos a recta ratione natura vitiosa distorsisset, eodem hoc animo esse potuerunt. Haec ille. Et exemplificat ibi de Socrate, et Xenocrate, de quibus supra. De quolibet tali potest dici id, quod ait Valer. lib. 4. cap. 3. de Fabritio: locupletem illum faciebat non multa possidere, sed modica desiderare. Si ergo illi sic contempserunt mundanas diuitias absque spe coelestium diuitiarum, multo magis debent fideles, et coelici philosophi eas contemnere, vt accipiant in futuro centuplum.

Comment [c285]: Pg.302

Comment [c286]: Pg.303

Comment [c287]: Pg.304

## CAP. IV.

### *In honorum, et excellentiarum contemptu, et abdicatione.*

7 Praeterae non solum fuit perfectio eorum in despectu diuitiarum; sed etiam in contemptu excellentiarum, et dignitatum, et honorum mundanorum, vt patet in praedictis philosophis, sicut in Diogene, qui contempsit honores oblatos ab Alexandro: et in Socrate, qui gloriosa fugiebat, vt dictum est supra, et sic de aliis supra relatis. Vnde et laudes humanas contempserunt, et a frequentis, et tumultibus mundanis se sequestrauerunt, prout ait Hieron. lib. 2. contra Iouinianum aliquanto ante finem; quod philosophi multi reliquerunt frequentias **vrbiu**, et hortulos suburbanos incoluerunt, vbi aer irriguus, et arborum comae, et susurrus auium, fontis spectaculum, riuus immurmurans, et sic de aliis. Et sequitur; nam Pythagorei huiusmodi frequentias declinantes, in solitudine, et in desertis locis habitare consueuerunt. Planum ergo ex dictis est, quod praedicta contempserunt, quae merito sunt contemnenda, sicut Boetius, a philosophia instructus, eleganter ostendit 2. de consolat. cap. 6. et 7. vnde ait, Quid de dignitatibus, potentiaque disseram, quae, si in improbissimum quemque ceciderint; non modo non efficiunt dignum, sed produnt potius, et ostentant indignos. Proinde concludendum: nihil in illis esse expetendum, nihil natiuae bonitatis inesse, quae nec se bonis semper adiungunt, et bonos, quibus fuerint adiunctae, non efficiunt. Quod argumentum vir doctissimus ibi prosequitur prolixè. Vnde et laudes humanas pro nihilo reputabant, et **laudari** pernitiosius ducebant, et reputabant, quam vituperari, sicut recitat Agell. lib. 19. c. 3. Turpius, inquit, dicebat Fauorinus philosophus exigue atque frigide laudari, quam insectanter, et grauiter vituperari. Quoniam, inquit, qui maledicit et vituperat, quanto id acerbius facit, tam maxima mole pro iniquo, et inimico habetur, et plerumque propterea fidem non capit. Sed qui infoecunde, atque ieiune laudat, destituit a causa videtur, et amicus quidem creditur eius, quem laudare vult, sed nihil posse reperiri, quod iure laudet.

Comment [c288]: Pg.305

Comment [c289]: Pg.306

## CAP. V.

### *In passionum internarum edomatione.*

7 Et non solum fuit perfectio philosophorum in praedictis, scilicet in cohibendo concupiscentiam carnis, et oculorum, et superbiam vitae, sicut possunt cohiberi absque diuina gratia; sed fuit eorum **perfectio** in edomatione passionum interiorum, et redactione sub lege rationis, et ordinatione, semper subintelligendo, sicut supradictum est, quomodo possunt cohiberi sine diuina gratia. Vt enim habitum est supra, animus sapientis non cedit passionibus, secundum sententiam sapientum Stoicorum, non quod omnino auferantur, sed quod ordinate moderentur. Et de hoc Agell. pulchre narrat lib. 14. c. 12. Herodes, inquit, Atticus consularis, lacessitus a quodam Stoico, tamquam minus sapienter, et minus viriliter dolorem ferret ex morte pueri, quem amabat, disseruit, quod nullus homo, qui secundum naturam sentiret, et saperet, quatuor affectionibus aegritudinis, cupiditatis, timoris, irae, voluptatis carere, et vacere omnino posset. Atque si posset, etiam obniti, vt istis careret, non ex re illud esse melius, quoniam langueret animus et torperet. Dicebat enim, sensus istos, motusque animi, qui cum **immoderatiores** sunt, vitia fiunt, innexos implicatosque esse vigoribus quibusdam mentium et alacritatibus. Ac propterea, si omnino omnes imperitius conuellamus, periculum esse, ne, eis adhaerentes, bonas

Comment [c290]: Pg.307

Comment [c291]: Pg.308

quoque et vtilis animi indoles amittamus. Moderandos ergo scite, et considerate purgandos dicebat, vsusque est fabula quadam, quod homo Thracius rudis, ex vltima Barbaria ruris colendi insolens in terras cultiores venit, emitque agrum aptum ad fructus: et cum videret vicinum amputare superflua ex vitibus, et arboribus, quaesiissetque a vicino, cur tantam ligni, atque frondium caedem facerat? vt ager, inquit ille, mundus purusque fieret, eiusque arbor atque vitis foecundior. Ille, tamquam adeptus rei rusticae disciplinam, falcem, ac securim capit, omnesque vites suas, ac oleas detruncat, conuulsisque omnibus frutetis, agrum purificat, putandi imitatione falsa audacia, fiduciamque edoctus. Sic, inquit Apathiae, seu tranquillitatis sectatores, qui videri se esse tranquillos, intrepidus, et immobiles volunt, dum nihil cupiunt, nihil dolent, nihil irascuntur, nihil gaudent, omnibus vehementioribus animi officiis amputatis, in torpore ignauiae, et quasi eneruatae vitae consenescent. Haec ille.

Comment [c292]: Pg.309

8 His concordat quod Hieron. ep. 88. ait, affectus et perturbationes, quamdiu in tabernaculo huius corporis habitamus, et fragili carne circumdamur, moderari, et regere possumus, amputare non possumus. Et ibi de philosophorum sententia est, moderatas esse virtutes, excedentes medium atque mensuram inter vitia reputari. Vnde et vnus de septem sapientibus ait. *Ne quid nimis*. Et de his Seneca bene ep. 74. vbi quaerit. Nonne affligitur sapiens liberorum amissione, aut amicorum? et respondet: eodem animo fert liberorum mortem, quo expectat suam. Non magis hanc timet, quam illam dolet; virtus enim conscientia constat. Omnia opera eius cum ipsa concordant, et congruunt. Haec concordia perit, si animus, quem excelsum oportet esse, luctu, aut desiderio submittitur. Inhonesta est omnis trepidatio et sollicitudo etc. Et quaerit vlterius. Quid ergo? non aliquid perturbationi simile patietur? non et color eius mutabitur, et vultus agitabitur, et artus refrigescunt? fateor. Sed manebit illi persuasio eadem, nihil eorum malum esse, nec dignum, ad quod mens sana deficiat. Haec ille. et concordat cum sententia Stoicorum, de qua supra; vbi dictum est de differentia inter animum sapientis, et animum stulti in ferendis passionibus. De hac differentia prosequitur Aug. bene 9. de ciuit. c. 4. vbi recitat praedictam sententiam, secundum quod animus stulti cedit passionibus, sapientis autem non. Vnde Seneca vbi supra ponit exemplum, quod quemadmodum in corporibus futuri languoris signa praecurrunt, quaedam enim segnities neruis inest, et sine vllo labore lassitudo, et oscitatio, et horror, membra percurrunt; sic infirmus animus, multo ante quam opprimatur, malis quatitur, praesumit illa, et ante tempus cadit. Non autem sic de animo sapientis.

Comment [c293]: Pg.310

Comment [c294]: Pg.311

## CAP. VI.

### *De conuersationis, et gestus maturitate.*

9 De matura grauitate philosophorum in exteriori gestu, patet ex dictis. Socrates enim eodem rigore vultus semper se ostendit, vt dictum est supra. Platonem commotum non vidit discipulus ab eo nutritus, vt habitum est similiter supra. Homo enim pacatus et tranquillus, moderatis passionibus, moderatur gestus exteriores. Species corporis simulachrum est mentis, figuraque probitatis, vel improbitatis, sicut ait Ambros. loquens de B. Virg. lib. 2. de virginitate. Sicut ergo vera philosophia, quae est expultrix vitiorum, et magistra morum, vt habitum est supra, modificat hominem interiorem; sic veneranda grauitate maturat exteriorem. Vt enim recitatur in Policrato lib. 8. c. 12. Hoc philosophia praecipit obseruari, vt quidque in omnibus fugiat notam, indicens actioni rectitudinem, ne sit reprehensibilis; sermoni cautelam, ne sit contemptibilis; habitui modestiam, ne sit notabilis. Vbi et arguit pompaticae, curiose, et superflue

Comment [c295]: Pg.312

se ornantes cultioribus vestibus, et ad speculum se ornantes, recitans dictum Flauiani. Quid, inquit, viro cum speculo, nisi in illo casu, quo Platonem illud gestasse Flauianus testis est, vt videret in eo, quantum peregrinatio, studii feruor, acumen temporis, processus aetatis de naturali statu mutasset faciei indicio, quae bona, et mala fidelissime protestatur. Hoc quidem egit, vt seruaret, ac releuaret naturam, ne labore et diaeta consueta corrumperetur. Haec ille. Et ideo merito discipuli ex conuictu, et conuersatione cum philosophis profecerunt, vt dictum est supra, quod plus traxit turba sapientum ex moribus Socratis, quam ex verbis, prout ait Seneca ep. 6.

Comment [c296]: Pg.313

## CAP. VII.

### *De eorumdem sedula studiositate.*

10 De sedula studiositate philosophorum, et incessabili, atque infatigabili labore, similiter patet ex dictis; de qua Valer. lib. 8. c. 7. affert exemplum de multis, de Demosthene, Pythagora, Democrito, Platone, Carneade, de quibus dictum est supra. Similiter exemplificat ibi de Anaxagora, qui magno studio dicitur flagrasse; qui cum ex diuturna peregrinatione patriam repetiisset, possessionesque desertas vidisset: non essem, inquit, ego saluus, nisi istae periissent. Nam si praediorum potius, quam ingenii culturae vacasset, dominus rei familiaris inter penates remansisset; non tantus ad eos Anaxagoras rediisset.

Comment [c297]: Pg.314

Ibidem exemplificat de studio Archimedis: captis enim Syracusis, Marcellus machinationibus illius philosophi diu, ac multum victoriam inhibitam senserat: eximia tamen prudentia hominis delectatus, edixit, vt capiti illius parceretur, pene tantum gloriae in Archimede seruato, quantum in oppressis Syracusis reponens. At is dum, animo, et oculis in terram defixis, formas describit, miles, qui praedandi gratia domum irruerat, stricto super caput gladio, quisnam esset? interrogabat, et propter nimiam curiositatem inuestigandi veri, quod quaerebat, nomen suum indicare non potuit; sed protracto manibus puluere, noli, obsecro, inquit, istum circulum disturbare, ac perinde, quasi negligens imperii victoris, obruncatus, sanguine suo artis suae lineamenta confudit. Quo accidit vt propter idem studium, modo donaretur vita, modo spoliaretur. Haec ille.

Comment [c298]: Pg.315

11 Ibidem exemplificat de Isocrate, qui, quartum et octogesimum annum agens, librum nobilissimum *Panathinaicos* composuit; ex quo apparet, senescentibus membris eruditorum intus animos industriae beneficio florem iuuentae retinere: neque hoc stylo terminos vitae suae clausit; namque admirationis eius fructum quinquennio percepit. Ibidem exemplificat de Chrysippo; qui octogesimum annum agens, coeptum ante quadragesimum exactissimae subtilitatis volumen reliquit. Similiter de Cleante; ipsum adolescentem quaestu extrahendae aquae nocturno tempore inopiam sustentantem, diurno Chrysippi praeceptis percipiendis vacantem, eundemque ad vndecentesimum annum attenta cura auditores erudientem, frequentantem digne collaudat. Duplici, enim, inquit, labore vnus saeculi spatium occupauit, incertum reddendo discipulus ne, an praeceptor esset laudabilior. Idem narrat de Sophocle, qui prope centesimum annum attigit, et sub ipsum transitum ad mortem composuit illam nobilem fabulam de Oedipode Coloneo, qua omnium eiusdem studii poetarum praeripere gloriam potuit. Affert etiam exemplum de Simonide Poeta; qui octogesimo anno, et docuisse se carmina, et in eorum certamen descendisse gloriatur. Aliud simile habet de Solone, de quo dictum est supra.

Comment [c299]: Pg.316

12 Patet ergo feruor studii philosophorum praedictorum tam in inquirendo veritatem, tam in volumina componendo, quam in docendo alios. Vnde de studio istorum et aliorum narrat

Hieron. ep. 34. vbi ait, quod Themistocles cum expletis centum septem annis, moreretur, fertur dixisse, se dolere, quod tunc egrederetur de vita, quando sapere coepisset. Ibidem dicitur, quod Plato nonagesimo primo anno scribens mortuus est, et quod Socrates nonaginta nouem annos in docendi et scribendi dolore laboreque compleuit: quod Sophocles, cum propter nimiam, senectutem, et rei familiaris negligentiam a filiis argueretur, edidisse fabulam, quam nuper scripserat, recitauit iudicibus, et tantum specimen in aetate iam fracta dedit, vt seueritatem tribunalium in fauorem theatri conuerteret. Ibidem. Cato Censorinus dissertissimus, et senex Graecas linguas, imo litteras discere non erubuit, nec desperauit. Ibidem. Homerus refert, quod de lingua Nestoris iam vetuli, et pene decrepiti, dulcior melle oratio fluxerit.

Comment [c300]: Pg.317

13 Et de quibusdam horum, et eorum studiis recitat Tull. de senect. c. 2. Sicut de Socrate, de Sophocle, de Solone, de quo ait ibi, Solonem versibus gloriantem vidimus, qui quotidie aliquid addiscentem dixit se senem fieri. Deinde de semetipso ait, vt et ego feci, qui Graecas litteras senex didici, quas quidem sic audivis arripui, quasi diuturnam sitim explorare cupiens. De studio Platonis recitat Valerius, vbi supra, quod altero et octogesimo anno decedens sub capite Sophronis numeros habuisse fertur: sic nec extrema eius quidem hora agitatione studii vacua fuit.

Comment [c301]: Pg.318

De Philosophis vero et studiis eorum Hugo. Didascal. l. 3. c. 2. vbi numerat multos; inter quos, ait, quod Dialectica est inuenta a Parmenide; qui, ciuitates, et coetus hominum fugiens, in rupe consedit, sicque Dialecticam excogitauit. Vnde et *Rupes Parmenidis* appellata est vbi de studio Platonis, et aliorum philosophorum, et inuentoribus singularium artium egregie disserit.

14 Item studiosi fuerunt philosophi diligenti cura in tractatibus suis, quos compilauerunt, ne quid in eis vitiosum, vel diminutum, vel superfluum inueniretur, atque exinde durarent, et perseuerarent in auctoritate sua. Vnde dictum est supra de Virgilio, quod more vsi lambentis foetum suum, et sic quasi effigientis, dicta sua ruminabat, retractabat, ac formabat ad plenum. Et de hoc similiter Valer. lib. 3. c. 7. de Euripide, respondente Alcistidi Tragico poetae; apud quem, cum quereretur, quod eo triduo non vltra tres versus, maximo impenso labore, deducere potuisset, atque is se centum facile scripsisse gloriaretur. Sed hoc, inquit ille, interest, quod tui in triduum tantummodo, mei vero in omne tempus sufficient: sicque profecto euenit. Alterius enim foecundi cursus scripta intra primas memoriae metas corruerunt, alterius cunctante stylo elucubratum opus per omne aevi tempus plenis gloriae velis feretur. Et huius exemplum eidentissimum habemus in B. August. qui scripta sua studiose composuit, et humiliter, ac diligenter in iis retractauit, quod retractandum videbatur. Et idem ait Agell. de Virgilio lib. 17. c. x. quod cum idem Virgilius morbo oppressus aduentare mortem videret, petiuit, orauitque impense a suis amicissimis, vt Aeneida, quam nondum satis elimauisset, abolerent; in iis autem quae videntur retractari et corrigi debere, is maxime locus est, qui de monte Aetna factus est.

Comment [c302]: Pg.319

Comment [c303]: Pg.320

15 Et non solum sic erant studiosi philosophi in praedictis, sed erant solliciti in cognitione sui ipsorum, atque in discussione suorum dictorum, vt dictum est de Pythagoreis; quorum mos erat vesperi quidquid quotidie dixerant, egerantque, commemorari, vt ait Tull. de senect. Et de hoc Seneca bene lib. 3. de ira c. 36. vbi ait, quod animus quotidie ad rationem reddendam est euocandus. Faciebat hoc Sextius, et consummato die, cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogabat animum suum. Quod hodie malum tuum sanasti? cui vitio obstitisti? qua parte melior es? Desinet ira et moderator erit, quae sciet sibi quotidie ad iudicem esse veniendum. Quid ergo pulchrius hac consuetudine excutiendi totum diem? qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur? quam tranquillius, altus, ac liber? Et sequitur. Vtor, inquit Seneca, hac potestate, et quotidie apud me causam dico. Cum sublatum est a conspectu lumen, et conticuit vxor, moris iam mei conscia, totum diem mecum scrutor, facta, ac dicta mea

Comment [c304]: Pg.321

remetior. Nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo. Quare enim quidquam ex erroribus meis timeam? cum possim dicere: vide ne amplius istud facias, nunc tibi ignosco. Haec ille. Bonum ergo studium, et salubre sic discutere dicta, et facta, vnde et philosophia dicta est sui ipsius cognitio, prout ait Isaac de definitionibus, et Alfarabius ibidem.

## CAP. VIII.

Comment [c305]: Pg.322

### *De sermonum moderatione.*

16 De perfectione vero philosophorum in moderatione sermonum, siue verborum, satis patet ex dictis: quia philosophus non minus probatur tacendo, quam loquendo, vt dictum est supra. Confert philosophia philosopho, vt sciat confabulari cum homine, vt ait Aristippus, loquens de se, prout dicitur in libro de Deo Socratis. Qualiter autem philosophia docet loqui in sermonibus communibus, considerando tempus loquendi, et inter quas personas loquendum est, et sermones ipsos, qui sunt praeferendi, eleganter inuestigatur in lib. 7. Saturnal. c. 1. et seq. vbi inquiritur, an philosophus debet interesse conuiuantibus, et conuiuiis? vbi arguitur, quod non: quia ipsa est tanquam censoria quaedam, et vt verecunda materfamilias penetralibus suis **continetur**, nec miscet se libero; id est Deo vini, siue vino, cui et tumultus familiares sunt, cum etiam ipsa huius verecundiae sit, vt strepitum non modo verborum, sed nec cogitationum in sacarium suae quietis admittat. Sed ad contrarium arguitur conuenienter, quia aliter chorus aliarum matronarum, scilicet, modestiae, sobrietatis, et pietatis a conuiuiis exulabit. Item absit, inquit, vt philosophia, quae in scholis sollicite tractat de officiis conuiualibus, ipsa conuiuare formidet, tanquam non possit rebus asserere, quae solet verbis docere, aut nesciat seruare modum, cuius in omnibus humanae vitae actibus terminos ipsa constituit. Eius enim disciplina est, rerum omnium moderationem docere.

Comment [c306]: Pg. 323

## CAP. IX.

### *De discretione philosophorum in conuiuiis.*

17 Deinde Macrobius ibidem prosequitur, qualiter **decet loqui conuiuiis**. Primum enim, inquit, scio philosophiam obseruaturam, vt secum aestimet praesentium ingenia conuiuorum. Et si plures peritos, vel saltem amatores sui conuiuii societate repererit, sermonem de se patietur agitari. Si vero plures ab institutione disciplinae huius alieni sunt prudentibus, qui pauciores intererunt, dissimulationem sui sanciet, et patietur loquacitatem maiori parti amiciosem sociare, ne rara nobilitas peritorum a plebe tumultuosiore turbetur. Et ponit exemplum, quod sicut paucae mutae litterae inter multas vocales, et semiuocales dispersae in societatem vocis facile mansuescunt, ita rariores imperiti gaudentes consortio peritorum, aut consonant, si qua possunt, aut rerum talium capiuntur auditu. Haec ille: et sequitur. Prima ergo aestimatio erit obseruare conuiuas; deinde, vbi sibi locum patere videbit, non de ipsa profunditatis suae inter pocula secretis loquetur, nec **nodosas, et anxias, sed vtilis quidem, facilesque quaestiones mouebit**. Et post: si non erunt muta conuiuia, cur vbi sermo permittitur inhonestus, honestus prohibetur? maxime cum non minus, quam dulcedo vini hilarent verba conuiuium. Nihil, inquit inferius, tam cognatum sapientiae, quam locis et temporibus aptare sermones personarum, quae aderunt,

Comment [c307]: Pg.324

Comment [c308]: Pg.325

aestimatione notata; alios enim relata incitarunt exempla virtutum, alios beneficiorum, nonnullos modestiae, vt et qui aliter agebant, saepe, auditis talibus, ad emendationem venirent. Sic autem vitiis irretitos corripet, si et hoc exegerit conuiuuii loquendi ordo, feriet philosophia non sentientes, etenim sic aliquando reprehendet, et reprehensus hilaretur. Haec ille. Et ideo ait ibidem, quod in conuiuio Agathonis, quia habuit Socratem, Phaedros, Pausanias, et Eresymachos, nullum verbum nisi philosophicum fuit. Sed conuiuuium Alcioris, vel Didonis solis apta deliciis, quia haec habuit Ioppam, illa Poliphemum, cythara canentes, non habuit talia colloquia. Qualiter autem loquendum, et quae interroganda, et a quibus, eleganter ibi prosequitur. Illic enim debet quis interrogare, quae sunt responsioni facilia, et quae scitalium didicisse. Gaudet enim vnusquisque cum ad suam prouocatur doctrinam. Debet enim interrogare milites de factis militaribus, et fortibus, a religiosis de caeremoniis suis, a peregrinis de itineribus, a senibus de iis, quae ad eos pertinent; huic enim aetati est loquacitas familiarior: et sic de aliis, prout ibi prosequitur.

Comment [c309]: Pg. 326

18 Huic concordat, quod dicitur in Policrato lib. 8. cap. 9. vbi ait, quod philosophia, quae est vnicum munus Deorum, et disciplina disciplinarum, honoranda est antiloquio; ciuile quoque est, et sacris litteris consentaneum, aut omnino silere in mensa, vt audias ad profectum; aut vnde proficiant alii, aut sine culpa, laentur, doctum proferre sermonem. Sunt autem nimis tristia, et fere ciuilitatis ignara, vbi, citra voluptatem audiendi, solus venter impletur, aut vbi clamore anserino, et ineptis fabulis conuiuia perstrepunt. Haec ille. Sic enim loqui docet philosophia, quia sermones praecogitat, et examinat prius in pectore, quam profert in ore, vt ait Agell. l. 1. c. 18. Qui (inquit) sunt leues, et futiles, et importuni locutores, quique nulli rerum ponderi nixi, verbis humidis, et lapsantibus diffluunt; eorum orationem bene existimatum est in ore nasci, non in pectore. Linguam autem non debere liberam esse, nec vagam dicunt sapientes, sed vinculis de pectore, imo et de corde apertis moueri, et quasi gubernari. Sic enim videas quosdam scatere verbis sine vllo iudicii negotio, cum securitate multa, et profunda, vt loquentes plerumque videantur loqui sese nescire. Vlissem contra Homerus, virum sapienti facundia praeditum, vocem mittere, ait, non ex ore, sed ex pectore. Quo scilicet non ad sonum magis habitumque vocis, quam ad sententiarum penitus conceptarum altitudinem pertineret, petulantiaeque verborum coercendae vallum esse oppositum dentium luculente dixit; vt loquendi temeritas non tantum cordis custodia, atque vigilia cohibeatur, sed et quibusdam quasi excubiis in ore positis sepiatur. Et ibi bene de insolentia indisciplina multorum in loquendo, et recitat verba Tullii dicentis: Quid tam furiosum, quam vel verborum vel optimorum, vel ornatissimorum sonitus inanis, nulla subiecta sententia vel scientia? Et idem. Nunquam tacet, quem morbus loquendi tenet. Quapropter Hesiodus ait: linguam non vulgandam, sed recondendam esse, perinde vt thesaurum, eiusque esse in promendo gratiam plurimam, si modesta, et pauca, et modulata sit, ex quo profecto sumptum est, qui cum loqui non posset, tacere non poterat. Insigniter veteres philosophi hoc genus homines in verba proiectos, locutuleios et blaterones, et linguaces dixerunt. Et haec concordant cum sacra scriptura vbique Eccl. 20. *Sapiens in verbis se ipsum amabilem facit.* Et in eodem. *Odibilis est, qui procax est ad loquendum.*

Comment [c310]: Pg.327

Comment [c311]: Pg.328

Comment [c312]: Pg.329

## CAP. X.

### *De philosophica curialitate.*

19 Ex praedictis patet vrbana curialitas philosophorum. Nec mirum, philosophia est totius ciuilitatis, et omnium agendorum magistra, eiusque est eorum, quae sunt in conuiuuiis exercenda, officia dispensare, prout in Policrato, vbi supra. Vnde et sapientes in conuiuuiis, in quibus exigitur curialitas, ordinauerunt prout narrat Agell. lib. 13. c. 11. recitans verba Varronis, qui disseruit de apto conuiuuarum numero. **Dicit** autem numerum conuiuuarum incipere oportere a Gratiarum numero, et progredi ad numerum Musarum, id est incipere a tribus, et consistere in nouem; cum paucissimi conuiuiae sunt, non pauciores sint, quam tres, complurimi, non plures quam nouem. Nam multos esse non conuenit, quod turba est plerumque turbulenta, vt Romae quidem constat, et etiam Athenis. Nusquam autem plures cubabant. Deinde ipsum conuiuuium constat ex quatuor rebus, scilicet si belli, id est pulchri, homunculi collecti, si locus laetus, si tempus laetum, si apparatus non neglectus. Non loquaces autem, inquit, conuiuas, nec mutos legere oportet, quia eloquentia in foro, et apud subsellia; silentium vero in cubiculo, non in conuiuio esse debet. Sermones igitur illius temporis habendos censet non de rebus anxiis aut tortuosis, sed iucundos atque inuitabiles, et cum quadam illecebra, et voluptate vtiles, ex quibus ingenium venustius **fiat**, et amoenius. Haec ille. Vrbane ergo et curialiter sua instituebant conuiuia philosophi. Vnde et multum detestabantur incurialitatem, vt patet ex facto illius philosophi, de quo narrat Innocentius libro 2. de conditione humanae miseriae cap. 39. vbi ait, quod cum quidam philosophus in vili habitu non posset ingredi palatium cuiusdam Principis, induit habitum pulchrum, et statim admissus est. Qui accedens ad Principem caepit osculari pallium suum mirabiliter, et venerabiliter; quod cum princeps miraretur, respondit, honorantem me honoro; quod enim virtus non potuit, vestis obtinuit. O vanitas vanitatum! plus defertur vestibus, quam virtutibus, plus venustati, quam honestati. Haec ille. Quia ergo philosophi virtutes pensabant, et honestatem, ideo curialiter vrbani erant in omnibus.

Comment [c313]: Pg.330

Comment [c314]: Pg.331

## CAP. XI.

### *De eorumdem perfectione in virtutibus politicis.*

20 De perfectione vero philosophorum in virtutibus politicis est manifestum ex praedictis. Ipsi enim fuerunt magistri virtutum secundum Tullium, vt dictum est supra; fuerunt enim prudentes in rebus distinguendis. Haec enim est philosophia, scilicet distinguere bona a malis, prout ait Seneca ep. 74.

21 Item fuerunt prudentes in rebus aestimandis, et pensandis: quia, vt ait Seneca epist. 69. nemo istorum, quos diuitiae, honoresque in altiori fastigio ponunt, magnus. Quare ergo magnus vir, dum basi sua illum metiris? Magnus Pomilio licet in morte non constiterit. Colossus magnitudinem suam seruabit, etiamsi steterit in puteo. Hoc laboramus errore, quod neminem aestimemus ex aequo. Cum vero velis hominis **aestimationem** **inire**, et scire qualis sit, **inspice**; ponat patrimonium, et honores, et alia fortunae mendacia, corpus suum exuat, animum intueri qualis sit, quantusque alieno, an suo magnus etc. Et ibidem. Tunc homo est bonus, quando ratio explicata et recta est, et ad naturae suae voluntatem accommodata, haec vocatur virtus, hoc est

Comment [c316]: Pg.333

honestum, et vnicum hominis bonum. Haec ille. Solus certe sapiens scit aestimare res dicto modo prout ait Seneca ep. 89. Vix, inquit, sapienti notum est, quanti res quaeque taxanda sit.

22 Item quam prudentes fuerint in consiliis dandis, patet ex dictis; prudentis enim est bene consiliari, et prudens est consiliatiuus, ait Sapiens 6. Ethicor. et de hoc in communi loquio.

Item quam prudentes fuerint in regendis populis similiter patet ex antedictis, sicut de Themistocle supra, qui respondit, scire se de republica parua facere magnam. Et de hoc similiter in Communi loquio.

Comment [c317]: Pg.334

23 De temperantia vero philosophorum patet ex supradictis; cum enim ipsa sit rationis aduersus libidines, atque alios non rectos impetus animi firma, et moderata dominatio, prout ait Tull. 1. Rhetoric. c. 2. planum est qualiter istam habuerunt ex vita eorum, et ex dictis supra, prout haec virtus haberi potest absque gratia gratum faciente.

De iustitia insuper philosophorum, quae est habitus animi pro communi vtilitate seruatus, suam vnicuique tribuens dignitatem, prout ait Tull. 1. Rhetoric. vbi supra, satis lucidum est consideranti supradicta.

24 De fortitudine similiter eorum satis patet ex dictis. Cum enim fortitudo sit considerata periculorum susceptio, et laborum firma perpessio, vt ait Tull. vbi supra, satis manifestum est, quam virtuose se habuerunt in vtroque. Fuerunt enim fortes in agendis, quod patet ex studiis eorum. Quam vero fortes fuerunt in sustinendis periculis, satis dictum est supra. Similiter quam fortes fuerunt in sustinendis contumeliis verborum, apparet ex antedictis. Vnde et de Aristide narrat Seneca de consolat. ad Heluiam c. 13. quod ducebatur Athenis ad supplicium Aristides, cui quisquis occurrerat, deiiciebat oculos, et ingemiscebat, non tanquam in hominem iustum, sed tanquam in ipsam iustitiam animaduertetur. Inuentus est tamen, qui faciem eius inspueret; poterat ob hoc moleste ferre, quod sciebat neminem id ausurum puri oris. At ille abstersit faciem, et subridens ait comitanti se Magistratui; admone istum, ne postea tam improbe oscitet. Hoc fuit contumeliae ipsi contumeliam facere. Haec ille.

Comment [c318]: Pg.335

## CAP. XII.

Comment [c319]: Pg.336

### *De illorum patientia in exilii relegatione.*

25 Item quam fortes fuerunt in sustinendis exiliis et peregrinationibus narrat Tull. lib. 5. Tusc. ante finem. In peregrinatione nobilissimi philosophi aetates suas consumpserunt. Xenocrates, Crantor, Aristoteles, Theophrastus, Carneades, et alii innumerabiles, qui semel egressi, numquam domum redierunt. Ad omnem rationem Teucris vox accomodari potest. *patria est, vbicunq; bene est.* Vnde Socrates respondit, se esse *mundanum*, id est totius mundi incolam, et ciuem. Et T. Albutius animo aequissimo Athenis exul philosophatus est. Cui tamen illud ipsum non accidisset, si, in republica quiescens, legibus Epicuri paruisset. Similiter Demaratus, Tarquinii regis pater, fugit tyrannum Cypsellum, et Corintho fortunas suas constituit, ac liberos procreauit. Non enim stulte anteposuit exilii libertatem domesticae seruituti. Et ibi bene de talibus exulibus.

Comment [c320]: Pg.337

26 Deferebant enim bona sua secum, id est, virtutes, et nullum exilium erat eis graue, prout ait Seneca de consolat. ad Heluiam c. 9. Humile tugurium virtutes recipit, ideo omnibus templis formosius erit, cum illic iustitia conspecta fuerit, cum continentia, pietas, prudentia, aliaeque virtutes. Nullus angustus est locus, qui hanc tam magnarum virtutum turbam capit, nullum graue exilium, in quo licet cum hoc ire comitatu. Brutus in eo libro, quem de virtute

composuit, ait se Marcellum vidisse Mitylenis exulantem, et quantum hominis natura modo pateretur, beatissime uiuentem, neque vnquam cupidiorum bonarum artium, quam illo tempore. Et adiecit; visum sibi se magis in exilium ire, qui sine illo **rediturus** esset, quam illum in exilio relinquere, senatumque pro illo publicis precibus rogasse, ne exules essent, si sine illo fuissent. Patria enim, inquit Brutus, carere non est miserum, quia forti, et sapienti omne solum patria est. Et ibi de hoc bene.

Comment [c321]: Pg.338

### CAP. XIII.

#### *De illorum patientia in sustinendis iniuriis.*

27 Similiter quam fortes fuerint in sustinendis iniuriis corporum, et tormentis, satis dictum est. Vnde et Tull. narrat, vbi supra, de patientia sapientum in sustinentia poenarum corporalium, sicut coecitatis et similibus. Ibique ait, quod Diodorus Stoicus multos annos coecus vixit. Is vero cum in philosophia multo magis assidue, quam antea versaretur, et cum fidibus, Pythagoreorum more, vteretur, cumque ei libri per noctes, et dies legerentur, Geometriae munus tuebatur, verbis praecipiens **discentibus**, vnde, quo vnquamque lineam scriberent. Ibidem. Aesclepiadem ferunt, non ignobilem Eretricum philosophum, respondisse quaerenti, quid ei attulisset caecitas? vt puero, inquit, vno esset comitator. Ibidem, de Democrito priuato luminibus, de quo supra, et de consimilibus: quia ibidem, vt dicitur: Sapiens semper beatus, etiamsi non adhibeatur aspectus. Vnde et ibi narrat, quam patienter sustinebant mortem philosophi. Theodoricus enim Lisimaco mortem minitanti: magnum, inquit, effecisti, si cantaridis vim consecutus es; quod ait deridendo. De mortem patienter sustinentibus supradictum est.

Comment [c322]: Pg.339

28 Quam prouide, et quam animose, quasi semper parati ad agendum vel sustinendum, vtebantur virtutibus suis, narrat Seneca ep. 59. ponens exemplum de Sextio, de quo supra. Sextium enim, inquit, lego virum acrem, Graecis verbis, **Romanis** moribus philosophantem. Mouit me imago ab illo posita: ire quadrato agmine exercitum, vbi hostis ab omni parte suspectus est, pugnae paratum. Idem, inquit, sapiens facere debet, omnes virtutes suas vndique expandat, et vbi cumque infesti aliquid oritur, illic praesidia sint, et ad nutum regentis sine tumultu respondeant. Et hoc nobis magis necessarium ait ibidem: quia illi saepe hostem timere sine causa, tutissimumque illis iter, quod saepe suspectissimum erat. Sapiens autem ad omnem incursum munitus, et interritus contra pericula ibit, et inter illa. Haec ille. Ob virtutum ergo eminentiam et ob vtendi industriam fuerunt fortes in praedictis. Vnde Agell. lib. 13. c. 26. vtens verbis Panetii philosophi ait: oportet hominem ad cauenda et declinanda pericula perinde esse prompto animo, atque semper intento, ad modum Athletarum, qui Pancratiastae vocantur. Nam sicut illi ad **certandum** vocati, proiectis alte brachiis consistunt, caputque et os manibus appositis, quasi vallum praemuniunt, membraque eorum omnia, priusquam pugna mota est, vel ad tuendos ictus cauta sunt, aut ad faciendos parata: ita animus atque mens viri prudentis aduersus vim, et petulantias iniuriarum debet esse erecta, ardua, septa, solida, expedita, nusquam aciem suam flectens, consilia, cogitationesque contra fortunae verbera, contraque iniquorum insidias, quasi brachia, et manus praetendens, ne qua re aduersa, et repentina incursio imparatis improtectisque nobis oboriatur. Haec ille. Et idem Agell. lib. 12. c. 5. ait, quod fortitudo vera, et proba, vt dixerunt maiores, est scientia rerum tolerandarum, non excedens modum per immoderatam audaciam, nec deficiens per poenae insensibilitatem, vt ibi exemplificat de

Comment [c323]: Pg.340

Comment [c324]: Pg.341

quodam in ludo Caesaris gladiatore; qui cum vulnera eius a medicis exsecabantur, ridere solitus erat.

In praedictis enim perfectionibus, quae numeratae sunt, ut patet consideranti, honestas vitae, et etiam veritas, dum sint cum diuina gratia, et recta intentione ordinatae, consistit.

Comment [c325]: Pg.342

#### CAP. XIV.

##### *De virtuosa, et laudabili otiositate.*

29 Et non solum fuit perfectio philosophica in praedictis contemnendo mundalia, operando virtuosa, sustinendo terribilia, et sic de aliis; sed etiam fuit eorum perfectio otiano virtuosa otiositate, et vacando vtili vacatione: quia ut ait Valer. lib. 8. c. 8. Otium, quod industriae, et studio maxime contrarium videtur, praecipue subnecti debet, non quo euanescit virtus, sed quo recreatur: alterum enim etiam inertibus vitandum, alterum quoque strenuis interdum appetendum. Illis ne prope vitam inertem exigant, his vero ut tempestiua laboris intermissione, ad laborandum fiant vegetiores. Et exemplificat ibi de Scipione, et Laelio, qui actuosae vitae iter aequali gradu exequabantur, et tamen animi remissioni communiter acquiescebant, scilicet sic virtuose otiano: vnde et vagas conchulas, et calculos solebant ludentes in Caietae et Laurensi littoribus lectitasse. Similiter exemplificat de Scaeuola, qui pilam luisse traditur; ad hoc enim diuerticulum animum suum forensibus ministeriis fatigatum, transferre solebat. Aleae quoque et calculis interdum vacasse dicitur, cum bene ac diu iura ciuium, et caeremonias Deorum ordinasset. Ut enim in rebus seriis Scaeuolam, ita in scurrilibus lusibus hominem agebat; quem rerum natura continui laboris patientem esse non sinit.

Comment [c326]: Pg.343

Similiter exemplificat de Socrate, cui nulla pars philosophiae obscura fuit, idem tamen non erubuit, cum interposita arundine cruribus suis cum paruis filiis ludens, ab Alcibiade risus est. Sic itaque philosophi vacabant, et talibus solatiis se recreabant, ut ad opera virtuosa essent vegetiores. Ut enim ait Seneca lib. de breuitate vitae ante finem. Otium philosophorum maius fuit, quam labor multorum, ut ibi exemplificat, dicens, quod tria sunt genera vitae; Vnum voluptati vacat, alterum contemplationi, tertium actioni. Naturae enim, inquit, utrumque me facere iubet, et agere, et contemplationi vacare. Et ista concordant dicto B. Augustini de vera relig. c. 5. vbi ait, quod est duplex otium, scilicet desidia et virtutis. Et de hoc bene Hieron. l. 1. cont. Iouin. c. 23. vbi ait. Sapiens numquam solus esse potest, habet secum omnes, quique vnquam fuerunt boni, et animum liberum, quocumque vult, transfert, et quod corpore non potest, cogitatione complectitur; et si hominum inopia fuerit, loquitur cum Deo: nunquam minus solus erit, quam cum solus fuerit. Idem habet Ambros. lib. 3. de offic. post princ. vbi ait quod Scipio non sciuit esse, cum solus esset. Imo Moyses cum solus esset, clamabat, cum otiosus staret, precabatur; vnde in silentio precabatur, in otio operabatur. Exod. 14. *Quid clamas ad me? etc.* Consimiliter de Scipione loquitur Tull. lib. 3. de offic.

Comment [c327]: Pg.344

Qualiter autem debet homo vacare in otio praedicto, Seneca bene epist. 71. vbi ait: Absconde te in otio, et ipsum otium absconde. Et sequitur: Otio gloriari iners abiectio est. Et post: optimum est non iactare otium suum, iactandi genus nimis latere, et a conspectu hominum secedere, et demum cum secesseris, non est agendum hoc, ut de te homines loquantur; sed ut recte de te loquaris: quod homines de aliis libentissime faciunt, de te apud te male existima, et illud maxime tracta, quod in te esse firmissimum senties. Nota habet quisque corporis sui vitia. Quid autem in otio facio, vlcus meum curo. Vbi egregie de praedicto otio et de agendis in tali

Comment [c328]: Pg.345

Comment [c329]: Pg.346

otio. Quia otians sic, debet secum loqui, suas infirmitates meditari, suas passiones curare, et quia otium sine litteris mors est, vt idem ait epist. 86. sedulo studio debet quis otians vacare, et insistere.

## SEXTA PARS.

De variis sectis philosophorum.

### CAP. I.

*De praecipuis sectis in communi.*

1 Habitis supradictis de vita philosophorum illustrium, ac dictis in communi, sequitur de sectis philosophorum. Fuerunt enim tres famosae, scilicet Peripateticorum, Stoicorum, et Epicureorum. Primam condidit Aristoteles, vt dictum est, ait enim Huguutio *peridem* est quod *circum et pathi* quod *deambulatio*, quasi ergo circumeuntes, vel deambulantes dicebantur; quia Aristoteles eorum auctor, deambulans disputare solitus erat; vel quia illi perambulabant de schola in scholam disputantes.

Comment [c330]: Pg.347

2 De Stoicis ait autem idem Huguutio, quod *Stoica* Graece, Latine dicitur *porticus*, et fuit Athenis, in qua picta erant gesta, et scripta erant dicta sapientum, et virorum fortium. In hac sapientes philosophabantur, et ideo Stoici sunt dicti.

3 De Epicureis ait idem, quod fuit quoddam genus philosophorum sic dictorum, quia curam super cutem corporis habebant; dicebant enim voluptatem summum bonum, ignorantes aliam esse voluptatem: dicti ita ab *Epicuro*, quod est *supra* et *cura*. Haec ille. Vt enim est in lib. 7. Policrati cap. 8. in fine. Stoicus, vt rerum contemptum doceat, in mortis meditatione versatur; Peripateticus in acquisitione veri *volutatur*; in voluptatibus Epicurus. Et licet ad vnum tendant, varias sententias, quasi vias beatitudinis, suis auditoribus aperiunt. Haec ille. De his autem Aug. ep. 56. ad Dioscorum, vbi loquitur de philosophis diuersis; quorum quidam ponunt in animo summum bonum; et inter hos, qui ita sentiunt, Stoici praeualuerunt, qui tamen in naturalibus corporis omnia bona esse arbitrantur, magis a carne, quam a corpore animum auertere potuerunt. Inter eos autem, qui fruendum Deo, a quo nos et omnia facta sunt, atque summum bonum nostrum esse dicunt, eminuerunt Platonici, idemque Academici, qui et Platonici, quod docet auditorum successio. Inter eos autem, qui in corpore summum bonum constituerunt Epicuri, qui et carnalium seditiosorum turbas concitant, et apud indoctam multitudinem excellentiori auctoritate vigerunt. Et de his eisdem sectis Seneca ep. 92. Aspice, inquit, *quam* dissimilia inter se omnium studia sint. Et sequitur. Nam modo Stoicum faciunt virtutem solam probantem, et voluptatem refugientem, modo Epicurum laudantem statum quietae ciuitatis, et inter conuiuia cantusque vitam exigentis; modo Peripateticum bonorum genera inducentem, modo Academicum omnia incerta dicentem. Haec ille. Ex quibus patent praedictorum opiniones. Et de his Agell. lib. 9. c. 5. similiter recitans sententias diuersorum, vbi ait. Epicurus summum bonum voluptatem putauit. Antisthenes Socraticus summum malum, Speusippus atque vetus Academia voluptatem et dolorem duo mala esse dicunt, opposita inter sese, bonum autem esse quod vtriusque medium foret. Zeno autem asseruit, voluptatem esse quid indifferens, siue neutrum.

Comment [c331]: Pg.348

Comment [c332]: Pg.349

## CAP. II.

Comment [c333]: Pg.350

### *De Peripateticis.*

4 De Peripateticis pauca leguntur in libris antiquis, nisi quae dicta sunt. Ipsi enim laudabant iram, quasi cotem fortitudinis: quia scilicet acuit fortitudinem, vt ait Tull. lib. 4. Tusc. ex quo patet, quod erant animosi ad disputandum, et deambulantes disputabant, vt dictum est. Vnde Aristoteles, eorum princeps et magister, ait, nullum ingenium esse magnum antequam habeat aliquid furiae admixtum, prout ait Seneca lib. de tranquillitate animi in fine. Nullum magnum ingenium sine mixtura dementiae fuit. Non potest grande aliquid, et supra caeteros loqui, nisi mota mens.

## CAP. III.

Comment [c334]: Pg.351

### *De Stoicis, et de quibusdam eorum opinionibus.*

5 Stoicorum autem princeps fuit Zeno Crispus, vt ait Cic. lib. 2. Academ. quaest. et recitat August. 9. de Ciuit. c. 4. et vt ait Seneca de consol. ad Heluiam c. 12. quod a Zenone incepit rigida, ac virilis Stoicorum sapientia: et apud istos dolor dicebatur indifferens, non malum, et quod passiones non cadunt in sapientem, ita quod animus sapientis cedat eis, vt habitum est supra ab Agellio, et Augustino: et cum dolore congregiebantur, sicut exemplificatum est supra de quodam Stoico quasi pugnante cum dolore: hi enim inquirebant, vnde verba sunt dicta, quae ait Tull. lib. 1. de offic. c. 8. et eorum conclusio erat, summum bonum congruere naturae, vel conuenienter viuere naturae, prout ait idem libro 3. de offic. c. 1. et hi dicebant, sapientes amicos esse sapientibus, et nihil esse amabilius virtute, prout ait Tull. lib. 1. de natura Deorum ante finem, dicebantque omnes insipientes, aut stultos insanire, vt ait idem lib. 4. Tusc. cap. 24.

Comment [c335]: Pg.352

## CAP. IV.

### *De Academicis, eorumque doctrina, merito reprobanda.*

6 Academici fuerunt dicti ab *Academia*, loco suburbano et nemoroso Athenis, quem Plato studendi vsu, et discipulorum frequentia, morumque suorum celebritate insignem fecit: et ideo illum praetulit, eo quod ad incutiendum timorem, quo vitia reprimerentur, et agnita cognitione sui modestia reseruetur, maxime visus est idoneus, quia ex frequenti terrae motu saepe colliditur. Timor enim sicut modestiae cognatus est, ita familiaris est sapienti: quia scilicet **mentem** componit, et humiliat, prout ait Policrat. lib. 7. cap. 3. Hi, vitantes praecipitium falsitatis, fere de singulis dubitabant, quorum iuuat opinionem non modo, quod Heraclites, et Cicero tandem ad eos transierint, sed et alii plures, vt ibidem dicitur.

Comment [c336]: Pg.353

7 Sed quam ineptum et improbabile est fluctuare in singulis, et nullius rei habere certitudinem, et quam alienum est a fide, et scientia, satis sufficienter probatur ibidem, sicut dubitare, an contraria sint simul in eodem, cum hoc sit impossibile secundum idem.

Item, vt dicitur ibidem, homo praestat animalibus, eo quod viget ratione, et intelligentia; nam in sensibus et eorum operibus bestiae praecellunt, sicut lincx in visu, vultur, aut canis in odoratu, sus in auditu, simia in gustu, aranea in tactu. Si ergo ratione non discernit certitudinaliter, nec intellectu sapientiae, videtur esse brutalior **brutis** sic in sensu eminentibus. Item sicut notio dicitur ab eo, quod est notum, sic ratio ab eo, quod est ratum, denominatur Grammaticae. Ille ergo, cui nihil est ratum, certum, et firmum, videtur ratione carere. Item videtur, quod nihil confert philosophia, et studium ei, qui semper fluctuat opinionibus, et cui lux sapientiae, et veritatis nihil certum ostendit, et cui ratio nihil confert. Et contra hos Augustinus fecit illos libros, quos intitulauit *contra Academicos*: licet enim multa sint dubitabilia sapienti, et licet dubitare de singulis non sit inutile, ponendo scilicet rationes ad vtrumque partem; tamen fluctuare in omnibus videtur esse dissonum a ratione et philosophia, vdictum est.

Comment [c337]: Pg.354

## CAP. V.

Comment [c338]: Pg.355

### *De Epicureis, eorumque variis sententiis.*

8 Epicurei autem dicti sunt ab Epicuro, de quo ait Agell. l. 17. c. vlt. quod Epicurus Atheniensis, et Zeno Citiensis Philosophi celebres erant. Iste posuit voluptatem summum bonum esse, vt ait idem Agell. lib. 9. cap. 5. et hic posuit duo bona; corpus sine dolore, et animum sine turbatione, vt ait Seneca ep. 69. vbi subdit. Attalus Stoicus dicere solebat, malo in castris suis fortuna me habeat, quam in delitiis; torquar, sed fortiter, bene est: occidar, sed fortiter, bene est. Audi Epicurum, et dicet, dulce est, scilicet, bene est; tam seuerae ergo rei honeste nomen impositum est, quam molli.

9 Fuerunt tamen aliqui interpretantes opinionem Epicuri in melius, quod non intendebat de **voluptate carnalium**, quae est in carnalibus, sed de voluptate mentis. Vnde in Policrato, vbi supra c. 15. dicitur, quod, cum sint tres sectae philosophantium, quae et ipsae scinduntur in semitas multas, omnes tamen, etsi dissimiliter, laborant ad assequendum finem, quem statuerunt. Siquidem Epicurus, et totus grex sodalium eius vitam beatam asserit, quae tanta semper iucunditate laetatur, vt tristitiae, vel perturbationis non interueniat vel minimus motus. Vera quidem definitio est, et qua nihil potest esse rotundius. Ab ea tamen plebs, quae eum sequitur, deflexit in voluptates, reputans se earum vsu beatissimam esse futuram. Mihi autem persuaderi nequit, hoc aliquem hausisse de fonte Socratico, qui tantam morum docuit puritatem, vt a posteris creditus sit non humanum modo, sed diuinum spiritum habuisse. Sed quia facile est aure vel ore insipientium dicta optime deprauari, ad compendium immunditiae **tracta** sunt, quae virtutis esse debuerant instrumentum. Caro siquidem opinata est (nam hoc vtique cordatus homo non sentit) quod amore, iocisque nihil est iucundius, nihil suauius parasitica vita, aut eorum, qui epulantur quotidie splendide, qui vino aestuant, splendidis vtuntur vestibibus et cetera. Haec ille.

Comment [c339]: Pg.356

10 Qualitercumque autem fiat, nihil turpius opinione, ponente voluptatem summum esse bonum, et nihil magis alienum a philosophia, cum ipsa tetrum quid, et res turpis sit secundum philosophos, vt dictum est supra. Vnde et praeceptum Aristotelis vtillimum fuit, vt voluptates consideremus abeuntes, quas quidem sic ostendendo innuit: fessas enim poenitentiaeque plenas animis nostris subiicit, quominus cupide repetantur, vt ait Valer. lib. 8. c. 2. Et de ista opinione Seneca lib. de constantia sapientis cap. 15. vbi loquitur de opinione Stoycorum et Epicureorum, **Epicurum**, inquit, quem vos patronum inertiae vestrae assumitis, putatisque mollia, ac desidiosa praecipere, et ad voluptates ducentia. Raro, inquit, sapienti

Comment [c340]: Pg.357

Comment [c341]: Pg.358

fortuna interuenit. Et sequitur. Quod si Epicurus quoque, qui corpori plurimum indulsit, aduersus iniurias exurgit, quid apud nos incredibile videri potest, aut supra humanae naturae mensuram? Ille ait, iniurias esse tolerabiles sapienti, nos (scilicet Stoici) iniurias non esse. Haec ille: et ep. 29. egregie, vbi videtur dixisse: Epicurus qui peccare se nescit, corripit non vult, deprehendas te oportet, antequam emendes: et ep. 69. Apud Epicurum duo bona esse, corpus sine dolore, et animus sine turbatione; haec bona non crescunt, quia plena sunt. Quomodo enim crescit, quod plenum est? dolore caret corpus, quid ad hanc indolentiam accedere postest? animus constat sibi, et placidus est, quid ad hanc tranquillitatem accedere potest? et sequitur. Bonum absolutum humanae naturae est, corporis, et animi pace contentum esse. Et ibi multum de hoc.

Comment [c342]: Pg.359

11 Ex quibusdam ergo dictis ipsius Epicuri videtur loqui de voluptate, id est, de perfecta iucunditate, sicut tactum est supra a Policrato. Vnde Seneca ep. 2. Hodiernum, inquit, hoc est, quod apud Epicurum nactus sum, honesta, inquit, res est honesta paupertas. Illa vera non est paupertas, si laeta non est. Cui cum paupertate bene conuenit, diues est. Vnde non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est etc. Et hoc est bene dictum, et philosophice. Similiter in multis suis epistolis recitat bene huiusmodi dicta.

12 Ex aliis autem dictis Epicuri videtur loqui de voluptate carnali, ob quod sua opinio fuit reprobata a philosophis, sicut recitat Tull. lib. 3. de offic. in fine; vbi ait, quod Aristippus, et alii in voluptate bonum posuerunt, et Epicurus eiusdem auctor, adiutorque sententiae fuit; quam reprobat ibidem per hoc, quod virtutes politicae expugnant voluptates, temperantia est inimica voluptati, et sic de aliis, prout ibi prosequitur bene. Et de hoc Valer. lib. 4. c. 3. vbi ait, quod legatus quidam, profectus ad Pyrrhum, cum audisset quendam Atheniensem suadentem, ne quid aliud homines, quam causa voluptatis facere vellent, pro monstro vocem accepit. Et sequitur. Pyrrho, et Samnitibus istam sapientiam deprecatus est, licet Athenienses doctrina sua gloriantur; vir tamen prudens Fabricii detestationem, quam Epicuri maluit praecepta, quod euentus quoque indicauit; namque vrbs cum se voluptati plurimum tribuit, imperium maximum amisit. Haec ille. De hoc eodem ait Seneca lib. 4. de benef. c. 2. Nobis pugnandum est cum Epicuris, delicata; et vmbratica turba philosophantium in conuiuio suo; apud quos virtus voluptatis ministra est, illi paret, illi deseruit, illam supra se videt. Haec ille. Ex variis ergo dictis Seneca videtur sicut vnus concionator alia dicere philosophica, et in laudem virtutis; alia dicere quasi ex opinione vulgi, et in commendationem voluptatis, vt habitum est supra a Policrato. Et sic patet de illustribus philosophis, et de principalibus sectis illorum.

Comment [c343]: Pg.360

Comment [c344]: Pg.361

## SEPTIMA PARS.

### De artibus liberalibus.

#### CAP. I.

##### *De vtilitate artium liberalium.*

1 Et quia haec, quae dicta sunt, videntur conuenire morali philosophiae, ideo posset fortassis dici alias scientias ad rationalem, et naturalem philosophiam non esse necessarias, vel vtiles; sed praebulas ad philosophiam moralem, sicut prosequitur bene Seneca ep. 88. vbi loquitur de liberalibus studiis, inquirendo an faciant virum virtuosum? obiiciens, quod Grammaticus circa curam sermonis versatur, et si latius euagari vult, circa historias. Iam vt

Comment [c345]: Pg.362

longissime fines suos proferat, circa carmina: quid autem horum, inquit, ad virtutem viam sternit? quid ex his metum demit, cupiditatem eximit, libidinem froenat? Et sic prosequitur de Geometria, Musica, et Astrologia: quid, ait, conferunt ad virtutem? Quare, inquit, ergo liberalibus studiis filios erudimus? et respondet, non quia virtutem dare possunt, sed quia animum ad accipiendam virtutem praeparant. Quemadmodum prima illa, vt antiqui vocabant, litteratura, per quam litterarum elementa pueris traduntur, non docet liberales artes, sed mox percipiendis locum parat: Sic liberales artes non perducunt animum ad virtutem, sed expediunt. Vnde ibi ex Posidonio quatuor distinguit artium genera: sunt enim vulgares, et sordidae, quae artificum manu constant; sunt ludicrae, sunt pueriles, sunt liberales, vt dictum est supra: et ideo, inquit, vna est pars philosophiae naturalis, alia moralis, alia rationalis, vt ibi egregie prosequitur.

Comment [c346]: Pg.363

## CAP. II.

### *De coaptatione septem liberalium artium septem planetis.*

2 De philosophia vero rationali, et eius partibus Alexander Necham bene in libro suo de naturis rerum ait, quod sicut mundum illuminant septem planetae, sic omnium rerum scientiam iuuant septem artes. Nam Lunae, terris vicinae, comparatur Grammatica, primos vendicans limites. Soli, qui iuxta quosdam secundum tenet locum, comparatur Dialectica. Mercurio, qui dicebatur Deus eloquentiae, Rhetorica. Veneri, quae aspectu gratissima, comparatur Arithmetica, ob eius venustatem et subtilitatem in numeris proportionandis. Martem respicit Musica, non solum mundana, vel humana, sed et instrumentalis: quia Musicorum instrumentorum, sicut tubarum, et aliorum, et consimilium concentus incitat ad bellum. Ioui autem appropriatur Geometria: quia circa magnitudinem immobilem, et mensuras versatur. Saturno vero, qui est superior, appropriatur Astronomia, quae circa magnitudinem molem, et cursus astrorum versatur. Haec ille. Vt ergo praedictae planetae mundum illuminant, sic praedictae artes philosophiam.

Comment [c347]: Pg.364

## CAP. III.

### *Qualiter possit Grammatica ordinari ad virtutum operationes?*

3 His itaque artibus potest verus philosophus vti ad **morum** correptionem. Vnde ait idem. Quid prodest vitare vitia in vocibus, et incurrere in moribus, ordinate loqui, et inordinate viuere? Numquam Dialecti nomen meretur, qui falsa proponit, scilicet illa diligendo. Ille est ergo bonus Grammaticus specialiter et finaliter, qui gesta, quibus quasi loquitur, hominibus congrue proponit. Grammatica enim est scientia congrue loquendi, et cauendi incongruitatem in loquendo, prout ait Hug. Didascal. lib. 2. *Gramma* Graece, *littera* Latine interpretatur. Inde Grammatica est litteralis scientia, sumendo large *litteralis*, prout continet litteras, syllabas, et dictiones; sed non solum loquitur homo verbis vocalibus, sed etiam gestibus corporalibus, prout ait Aug. 8. confess. ante finem: Plus alloquebantur animum meum frons, oculi, color, modus vocis, quam verba, quae sonabant. Eccles. 19. *Amictus corporis, risus dentium, et ingressus hominis nuntiant de illo.* Illa ergo sunt quasi verba hominis. Vnde Gregor. 2. pastoral. c. 41. plus debet praedicator actibus, quam vocibus resonare. Ille ergo qui sensus suos, et actus, et gestus

Comment [c348]: Pg.365

Comment [c349]: Pg.366

componit, debita congruitate deuitando contrarium, bonus Grammaticus est, et alloquitur homines congruenter, absque vlla incongruitate. *Congruus* id enim est, quod *conueniens* ait Papias. Qui autem aliter facit, ad modum barbarismi, et aliarum figurarum loquitur, et vitia ostendit in gestibus suis. Frequenter autem multi plus timent facere barbarismum in sermone, quam vitii deordinationem in vitae qualitate, prout ait Aug. 1. confess. c. 18. loquens de hominibus peruersis; qui magis timent facere barbarismum sermonis, quam libidinis: et ibidem de se loquens ait, plus timebam facere barbarismum, quam non facientibus inuidere. Ideo dicebat Apostolus discipulis suis: *Christi epistola estis ministrata a nobis et scripta, non atramento, sed spiritu Dei viui* 2. Cor. 3.

Comment [c350]: Pg.367

#### CAP. IV.

##### *Quomodo Logica possit ad easdem ordinari?*

4 Item ille est bonus Dialecticus, qui discernit verum a falso. Dialectica est scientia discernendi verum a falso, vt ait Hug. vbi supra l. 1. c. 12. Veritas est quadruplex, scilicet cogitationis, voluntatis, enunciationis, et actionis, vt ait Anselmus per totum opusculum de veritate. Qui ergo istas veritates discernit a contrariis falsitatibus, et adhaeret veritati, et repugnat falsitati, siue expugnat falsitatem tam in se, quam in aliis, bonus Dialecticus est, vnde Eccles. 37. *Ante omnia verbum verax praecedat te:* et de eo verificatur illud Malach. 2. *Lex veritatis fuit in ore eius, et didicit ab illo magistro, qui docet veritatem.* Qui vero veritatem vel falsitatem occultat hypocritali apparentia, sophista est; falsitas enim est, cum putatur esse, quod non est, ait Aug. 7. confess. cap. 15. et falsum est significatio rei non ita se habentis 1. de doctr. Christian. c. 7. Hypocrita est satanicus sophista, habens deficientiam, et ostentans apparentiam. Hypocrita enim est subtilis ingenii et duo intendit, scilicet occultare quod est, et ostentare quod non est, et ideo Deo odibilis, ait Gregor. Mor. 26. c. 1. et 28. et Eccles. 26. *qui sophisticè loquitur, odibilis est;* habet enim fallacias intra dictionem et extra; decipit enim tam in sermone, quam in re.